Post humilima Beatitudinis Vestrae pedum oscula.

Beatissime pater. non dubito quin Beatitudo Vestra ex prioribus meis literis intellexerit quam apprime necessarium ac utile foret rem christianam ac orthodoxae ecclesiae dogmata in proximis comitiis in Caesaris principumque christianorum praesentia ab impiorum haereticorum faucibus biantequ rictu vendicare. si enim hiis nefandissimis opinionibus nunc obviam non ibitur, quid in posterum effecturi simus non video. proinde hiisce diebus tantum otii-ab aulicis negotiis suffuratus in hoc incubui ut passim ex lutheranis libris aliorumque haereticorum deliramentis potius ac nequitis quam scriptis pernitosissima queque errata seligerem; fore enim operaे pretium arbitratus sum Beatitudinem Vestram (etsi has haereses eandem generatim in memoria habere non dubitem) particulariter etiam ac spetiatim cognoscere. in vero colligendis praeter caetera hoc quoque operam dedi ut optimi qui-que Catholici percipere possent quam longe lateque tabificum ac pestilens hoc virus in dies usque isthinc a duodecimo anno sese diffuderit; quas turbas ac tumultus, imo quas caedes ac latrocinia tam corporis quam animarum concitataverit, adeo ut etiamnum nisi nunc demum hiis impiis evangelio, quod ipsi multis modis adulterum non tam eorum translationibus vernaculais quam obliquis interpraetationibus ac scoliis reddiderunt, os impudens ac durum praecluserimus, triumphum de nobis sese agere credant. in qua re tam honesta ac maxime fructuosa ego me tam proclivem ac studiosum dabo ut a Deo optimo maximo aeternam mercedem, ab orthodoxis summam gloriam me reportare sperem. caeterum, beatissime pater, in his erroribus collectis volui tantum studiorum meorum specimen dare. restant enim adhuc (proh dolor!) plus quam sexcentae haereses, quas non tantum passim cum maximis laboribus ac impensis (quas in alendis scribis facio) excerto, verum etiam scripturis evangelicis confuto ac reprobo<sup>1</sup>, ne stulti illi juxta Solomonis proverbium videantur sibi sapere. que cum primum absoluta fuerint, propediem quoque Beatitudini Vestrae mittam, quam summopere adhortor velit illum animum quem semper erga me ac totam Christianitatem habuerit, non deponere. hiis Eandem Vestram Beatitudinem plurimum valere cupio.

Pragae in aula regia 18 martii anno domini 1530<sup>2</sup>.

E. Beatitudinis Vestrae

humilium mancipium

[mpr] Joannes Fabri doctor

Sanctissimo domino nostro Clementi divina providentia

Papae VII ad manus Suae Sanctitatis proprias.

1) Fabri hat hier wohl die Studien im Auge, aus denen sein 1530 erschienener „Liber unus antilogiarum Martini Lutheri“ hervorging.

2) Die Übersendung an den Papst von Trient aus besorgte der

**155. Fabri an Aleander:** beklagt den Verlust seiner früher besessenen Pfründen und die Unwirksamkeit neuerer Verleihungen und bittet ihm je eine Propstei in den Erzdiözesen von Salzburg und Besançon zuzuwenden und ihm Titel und Rechte eines päpstlichen Hausgenossen zu verleihen. 1532 März 14 Regensburg.

Aus Bibl. Vat. Cod. Vatic. 6199 foll. 67. 68 Orig.

Consuevere hisce calamitosissimis temporibus, R<sup>me</sup> in Christo pater, quotquot pro orthodoxa relligione suppressi sunt, ad R<sup>mam</sup> Vestram Paternitatem veluti sacram quandam anchoram configere. et cum ego de eorum sim numero, qui non modo pro catholica fide sumptus et labores fecerim propemodum infinitos, non potui nec volui preterire meam in rebus beneficialibus infelicitatem. anteaquam enim ad gloriosissimi Romanorum, Hungariae et Bohemiae regis aulam vocarer, ex duarum insignium ecclesiarum, Constantiensis videlicet et Basiliensis, habebam quo commode ac honeste vivere potui, habebam et ex vicariatu Constantiensi singulis annis quadringentos Renenses, eram quoque duarum civitatum pastor. interim vero cum noctes ac dies adversus haereticos eciam aliquando usque ad sanguinem certo, omnium beneficiorum meorum proventibus privor: ab his enim per haereticos ejectus sum; quo serenissimus rex Ferdinandus provideret, nulla data est occasio, nisi quod ante quinquennium in Hungaria praeposituram dederit satis pinguem<sup>1</sup>. illico tamen, quemadmodum in Germania a Lutheranis, sic in Hungaria ab impudentissimis Turcis ejectus sum. declarati sunt infelices illi successus ex ordine San<sup>mo</sup> Domino Nostro. Beatitudo Sua, ex innata sua erga me clementia, cum duobus brevibus mihi subvenire voluit, sed ecce quid fit: in Co-

7 [propria  
hunc]

Bischof, Kardinal Bernhard, der ersterem am 27. März schrieb: cum his erunt errores quidam a Fabro novissime ex operibus Lutheri summatis collecti, quos curavit per me Sanctitati Vestrae transmittendos, ut fidelius redderentur; ex quibus elicere poterit quam indefesse laboret in vinea domini et de fidelibus maxime benemeritus sit. Lettere di principi vol. 6, fol. 94 Orig. Hierauf antwortete Clemens bereits am 31. März aus Bologna (in Burgo Casti S. Petri Bononiensis dioc.): Literae tuae cum erroribus a Johanne Fabro ex operibus Lutheri summatis novissime collectis nobis admodum gratae fuerunt, quos . . . . summa commendatione dignos existimamus, u. s. w. Arch Vat. Arm. 39, vol. 50, p. 259, nr. 149 Abschrift. — In dem nämlichen Jahre wurde Fabri bekanntlich auf Betreiben Ferdinands auf den Wiener Bischofsstuhl erhoben; vgl. die Konsistorialakten vom 5. Dezember 1530: referente Sanctitate Sua ad presentationem regis Ferdinandi tanquam archiducis Austriae provisum fuit ecclesiae Viennensi in Austria de persona Joannis Fabri cum retentione omnium et singularum. (Rom, Cod. Barberin. XXXVI, 2.)

1) Nämlich in Buda, wie das am Schluss dieses Stückes angeführte Gesuch an den Papst angiebt.

lonensi provincia<sup>1</sup> nulla talis reservatio locum habere solet; in Saltzburgensi vero R<sup>mus</sup> cardinalis et archiepiscopus Saltzburgen sis omnes collationes pro se habere pretendit. contigerat ut Bisuntina provincia<sup>2</sup> nactus sim possessionem cuiusdam praepositurae; sed cum San<sup>mus</sup> Dominus Noster pro magnifico domino de Granvella mentalem declarationem fecerit, eciam hac spe frustratus sum. nec posthac super his brevibus aliquid sperare valeo, cum hae et hujuscemodi reservationes et de providendo mandata revoca ta sint. quia vero manifestum est omnibus meum episcopatum Viennensem a Turcis ita vastatum esse, ut ex eo nec quadran tem intra decennium sperare liceat<sup>3</sup>: nisi itaque San<sup>mus</sup> Dominus Noster pro sua in me gratia mihi providerit, non solum episcopalem, sed nec sacerdotalem statum simplicem tenere potero. de erunt quoque sumptus pro scriptoribus meis amanuensibus, quos tamen solius Dei et sedis apostolicae intuitu hucusque inter tenere consuevi. dignetur itaque R<sup>ma</sup> Vestra Dominatio de meliori nota hanc meam paupertatem et hos tam infelices successus rerum mearum declarare San<sup>mo</sup> Domino Nostro, ita ut Sanctitas Sua ad omnes dioceses Maguntinae et Bisuntinae provinciarum unam reservationem optimis clausulis ad tres praeposituras aut alias dignitates concedere dignetur. et cum plane non sit in manibus meis ut multas pecunias numerem, quare cum San<sup>mus</sup> Dominus Noster multos familiares habeat qui titulo ac jure familiaritatis gratis expediri possunt et consueverunt, dignetur itaque et me de eorum recensere numero qui aliquando gratis ex pediri possunt: forsitan adhuc providebit dominus quo commodius reipublicae christianaे inservire possim! et talem se prebeat R<sup>ma</sup> Paternitas Vestra qualem futuram persuassimum habui semper. ego vero quemadmodum in hanc horam usque universalis ecclesiae pontifici optimo maximo non defui, sic nec posthac sum defuturus.

Datum Ratisponae ex aedibus nostris die 14 marci anno domini 1532<sup>4</sup>.

1) Vgl. oben S. 67 Anm. 2.

2) Vgl. das oben S. 67 Anm. 2 angeführte Breve, welches eine Versorgung Fabris in Burgund in Aussicht nahm.

3) Das Gesuch an den Papst sagt: Ferdinand habe ihm das Bistum Wien verschafft, praedecessorum meorum aere alieno gravatum, deinde Turcarum obsidione [1529] penitus vastatum; nam in suburbii Viennae undequaque domus quadringentae et triginta sex combustae ac solo aequatae sunt, ex quibus multum ad me fructus redire potuerint.

4) Am 22. Juni 1532, noch aus Regensburg, wandte sich Fabri mit einem ähnlich formulierten und begründeten Gesuch an den Papst selbst. Proinde, heißt es hier, me ad sacratissimas Sanctitatis Vestrae pedes abjicio, humiliter et devote rogans ut Vestra Sanctitas pro consueta ac innata clementia ac benignitate velit et dignetur ad proximas vacantias

**156. Fabri an Papst Clemens VII.:** sendet durch einen zuverlässigen Boten eine Auswahl seiner polemischen Schriften nebst einem (beiliegenden) Verzeichnis anderer. 1533 August 5 Wien.

Aus Arch. Vat. Lettere di principi vol. 8 foll. 116. 117 Orig.

Post beatissimorum Sanctitatis Vestrae pedum oscula sese humilime commendat. beatissime in Christo pater. peroportune mihi in presentiarum in mentem venit me aliquoties antea ad Sanctitatem Vestram de lucubrationibus nonnullis, quos in mediis quodammodo regiorum negotiorum undis bellicorumque tumultuum procellis aedidi, perscripsisse. at ejusmodi occasio, qua commode tales libros Sanctitati Vestrae transmittere potuerim, nunquam sese offerre voluit. nunc vero, cum ad manus habeam tabellionem, qui non modo gestandi molestiam non detrectet, verum et ea fide ut non addubitem quin haec recte illi concredi possint: quae quum ita [se] habeant, nolui committere ut is vacuis manibus Romae coram summo pontifice compareret, quin potius ut Sanctitas Vestra re ipsa deprehendat me hactenus, quod ad catholicae fidei propugnationem ac sedis apostolicae defensionem attinet, plane nihil reliqui fecisse. en hosce libellos, reliquorum operum meorum impressorum imprimendorumque veluti gustum quendam, Sanctitati Vestrae exhibeo, simul orans quatenus Sanctitas Vestra absolutissimi judicii sui album calculum adjicere dignetur. caeterum eorum voluminum quae in aliquot tomos digesta propediem publicare constitui, schedam Sanctitas Vestra per presentium latorem hiis inclusam accipiet. his me Sanctitati Vestrae humilime commendando, quae in domino Jesu bene valeat.

Datae Viennae quinta augusti anno domini millesimo quingentesimo tricesimo tertio.

Eiusdem Sanctitatis Vestrae  
humilimum mancipium  
Joannes episcopus Viennensis.

---

mihi aliquid elargiri quod alicujus sit aestimationis ac valoris, ut coepitos meos labores ac sumptus, quos sane ingentes in tot hominibus, qui pro religione laborant facio, perpetuare possim ac pertendere. Er wiederholt dann auch den Wunsch in catalogo vel rotolo familiarium adscribi, quia jamdudum sum familiaris predecessorum pie memorie ac Sanctitatis Vestrae antiquus; nam et cardinalis Sanctorum Quatuor recolendae memoriae [Lorenzo Pucci, Kardinal 1513, gest. Sept. 1531] pollicitus mihi fuerat pro studiorum meorum recompensatione duas bullas ex cancellaria secreciori, eas tamen immatura morte R<sup>mi</sup> domini Laurencii assequi nunquam potui, u. s. w.

## [Scheda].

Cathalogus librorum Joannis Fabri episcopi Viennensis Austriae,  
serenissimi Romanorum Hungariae Bohemiaeque regis confessoris  
ac consiliarii.

- De sancta civitate dei Hierusalem.
- De manna admirabili.
- De archa foederis pro sacramento eucharistiae.
- Consolatorii contra Turcos.
- De miseria vitae humanae.
- Contra Anabaptistas.
- De octo beatitudinibus.
- De militia christiana.
- De veritate corporis et sanguinis domini nostri Jesu Christi  
in sacramento eucharistiae.
- De fide et bonis operibus.
- De quadraginta duabus mansionibus filiorum Israel.
- Diversi sermones de tempore et sanctis.
- De virtutibus et insigni pacientia Jobis.
- De primatu Petri ac Romanae ecclesiae.
- De intercessione sanctorum adversus apostatam Oecolampodium.
- Contra Anabaptistas.
- Apologia contra Lutheranos.
- Antilogiae id est contradictiones Lutheri.
- Confutatio quarundam haeresium Lutheri.
- Oratio ad regem Angliae de tyrannide Turcorum.
- Oratio funebris pro exequiis dominae Margarethae archidu-  
cissae Austriae, ducissae Burgundiae<sup>1</sup>.
- Adversus Lutherum apostatam impie sentientem omnia ex ab-  
soluta necessitate evenire.
- Defensio catholicae fidei adversus Anabaptistas.
- Confutationum Zwingianaæ doctrinae libri sex.
- Commentum super visitatione Saxonica.
- Responsio ad impudentissimum librum Jonae haeretici<sup>2</sup>.
- Confutatio haeresis Manicheorum in sacramento contra quen-  
dam Silesitam<sup>3</sup>.
- Victoria catholicorum Helvetiorum adversus Zwinglium.
- De sacris temere non vulgandis.
- Quae in sacra scriptura et creatori et creaturæ quas<sup>4</sup> com-  
munia, precipue tamen Deo ascripta sint.
- Isagoge sex articulorum adversus Zwinglium.

1) Gestorben im Jahre 1530.

2) Adversus Joannem Fabrum . . . pro conjugio sacerdotali Iusti  
Jonae defensio (1523), s. Horawitz a. a. O. S. 44 ff.

3) D. i. Kaspar von Schwenkfeld.

4) So!

**157. Fabri an Aleander:** Fabris Handel mit Riccius und der Magister Sacri Palatii. Der Tod Clemens' VII. Empfehlung Ottonello Vidas. 1534 Oktober 9 Wien.

Aus Bibl. Vat. Cod. Vatic. 6199. fol. 107 Orig.; von Aleanders Hand das Praesentatum: Venetiis 22 octobris per dominum Ottolum <sup>1.</sup>

Salutem et amicam mei commendationem. R<sup>me</sup> in Christo pater, domine ac amice observandissime. non dubito quin R<sup>ma</sup> Dominatio Vestra ex proximis meis literis intellexerit quo pacto doctor Paulus Ritius <sup>3</sup>, nescio quo spiritu ductus, audeat et conetur multis persuadere me esse non solum haereticum, verum haeresiarcham, propterea quod ejus libellum ,Stateram prudentum' nuncupatum, Ratisponae aeditum, mea censura improbaverim. idque eo arguento probare nititur quod magister sacri palatii <sup>3</sup> nonnullas propositiones ex censura mea decerpas tanquam erroneas damnaverit et subscrisperit. cum autem Dominationi Vestrae R<sup>mæ</sup> totius rei gestae conditio constet et res non tantum personam meam, sed etiam Dominationem Vestram R<sup>mam</sup>, R<sup>mam</sup> dominum cardinalem Campegium et plerosque alios, qui ejusmodi libellum damnaverunt, concernat, oro Dominatio Vestra R<sup>ma</sup> diligenter adnitit <sup>4</sup> dignetur ut tandem a prestigiis istius hominis absolvar: quod facile futurum existimo, si tantum constiterit an magister sacri palatii dictas propositiones ad instantiam doctoris Ritii subscrisperit an non. si benignitas Majestatis Regiae permetteret, facile efficierem ut palam fieret egone an Ritius judicandus sit haereticus. sed ne quid gravius in Majestatem Regiam peccem aut contra ejus Majestatis benignam voluntatem admittam, cogor interim acerbo animo ejus ineptias devorare. ille interim omnibus conatibus in hoc incumbit ut regem mihi infensum faciat meque ex aula ejiciat. et verendum est, nisi ejus imposturam brevi palam fiant, ne perniciosiora quam in priori ejus libello commentus fuit, in perniciem et incommode religionis machinetur. quapropter Dominatio Vestra R<sup>ma</sup> efficere non gravetur ut certam relationem a magistro palatii de subscriptione habeat eandemque ad me transmittat. sic enim fiet ut et ego ab illo absolvar et Majestas Regia de ejus machinationibus et imposturis certior fiat.

1) D. i. Ottonello Vida, in der Begleitung des Nuntius beim römischen König, Pietro Paolo Vergerio, nachmals dessen Auditor (s. Nuntiaturberichte I, 1, S. 25 Anm. 4).

2) Über den Handel Fabris mit Riccius vgl. Nuntiaturberichte I, 1, S. 143 Anm. 1.

3) D. i. der Dominikaner Tommaso Badia, 1542 zum Kardinal erhoben, gestorben 1547.

4) Orig. adnitere.

Mors pontificis<sup>1</sup> maximam maestitiam omnibus nobis attulit; Deus optimus maximus animae illius pro sua ineffabili misericordia vitam aeternam impartire dignetur, suamque gratiam ut pro commodo communis Christianitatis et religionis alius substituatur, exhibere.

Rev. dominus Petrus Paulus Vergerius, nuncius apostolicus, quem addictissimum Dominationi Vestrae R<sup>mae</sup> perspicio, nuntium quandam doctorem Ottonelum Romam mittit, qui cum eruditione, integritate et humanitate summe mihi commendatus sit, dignum existimavi quem R<sup>mae</sup> Dominationi Vestrae commendarem, cui quicquid R<sup>ma</sup> Dominatio Vestrae officii et humanitatis contulerit, mihi ipsi collatum existimabo. hiis bene valeat R<sup>ma</sup> Dominatio Vestra et me commendatum habeat.

Ex Vienna 9 die octobris 1534.

**158. Aleander an Fabri:** der Handel mit Riccius. Pauls III. einander widersprechende Verfügungen über Aleander; Versprechen, sobald er nach Rom komme, Fabris Interesse zu vertreten. Lob und Empfehlung des venetianischen Orators bie K. Ferdinand, Francesco Contarini. 1535 Mai 12 Venedig.

Aus Bibl. Vat. Cod. Vat. 8075 fol. 107<sup>a</sup> Abschrift.

Non absque gravissima animi molestia audio, amicum illum non cessare ab iis, quae etsi Amplitudini Tuae aliquam molestiam facessunt, videre tamen videor in ipsius caput cum magno ejus malo tandem ruitura. in quo non possum non desyderare maiorem hominis prudentiam, qui una et amplissimo cardinali Campagio et plerisque aliis primariae notae viris injuriam se facere non animadvertis, ut de me interim sileam, homine etsi parva conditione, qui tamen non ita injuste mihi factam injuriam perferam, idque ubi cognosco Dei simul et ecclesiae causam cum mea conjunctam.

Quod autem ad dignationem tuam hactenus non responderim, in causa fuit continua expectatio alieni responsi a magistro sacri palatii, et quod magis me movit motus iste e morte Clementis VII pontificis maximi, qui me continue suspensum tenuit, essetne mihi diutius hic commorandum an Romam redeundum. vocavit enim me Paulus III et pro rerum conditione rursus sponte sua hic confirmavit, quo vix a me intellecto ecce rursus me ad se vocat magno studio<sup>2</sup>. illuc ubi pervenero, ne dubitet Rev. Paternitas Tua me honori non minus meo quam tuo ulla in parte

1) Clemens VII. starb am 25. September 1534; sein Nachfolger, Paul III. Farnese, wurde am 13. Oktober gewählt.

2) S. die näheren Daten in Nuntiaturberichte I, 3, S. 37 Anm. 2.

defuturum, sive cum magistro sacri palatii, homine mihi ab ar-  
chana delictorum confessione audienda, sive cum pontifice ipso  
res tractanda sit, a quo video me non omnino parvi fieri.

Interim invideo tibi sanctissimam et honestissimam consuetu-  
dinem cum viro clarissimo Francisco Contareno, apud Ser<sup>mum</sup> re-  
gem tuum atque adeo nostrum pro Ill<sup>mis</sup> Venetis oratore<sup>1</sup>, qui  
praeterquam quod est summae integritatis vir et primariae in hac  
urbe nobilitatis, etiam ea de causa est a vobis istic omnibus plu-  
rimi faciendus quod a majoribus suis inclytiae Austriae domui  
addictissimus est. in hunc quicquid amoris, favorum, charitatis  
conferes, in me ipsum, qui te semper amavi et unice colui, colla-  
tum putes. bene valeat Amplitudo Tua, cui me totum offero et  
commendo.

Venetiis 12 maji 1535.

**159. Fabri an Morone:** reicht schriftlich ein, was er am  
Vorabend über die Notwendigkeit der Abhaltung eines Univer-  
salkonzils mündlich auseinandergesetzt hat. Erörtert die von  
der Ketzerei drohenden Gefahren; widerlegt die gegen die  
Zweckmäßigkeit oder Ausführbarkeit eines Konzils erhobenen  
Einwände; bespricht die erforderlichen Vorkehrungen und Vor-  
bereitungen zum Konzil besonders auf litterarischem Gebiet,  
schickt Listen von Büchern und Autoren, weist den litterari-  
schen Vorkämpfern des Katholizismus in Deutschland ihre Rollen  
beim Konzilswerke zu. [1536 vor Dezember 17 Wien]<sup>2</sup>.

Aus Bibl. Vat. cod. Vat. lat. 3919 fol. 250<sup>a</sup>—255<sup>a</sup>; Aufschrift  
fol. 249<sup>a</sup>: R<sup>mo</sup> in Christo patri ac domino d. Joanni episcopo  
Mutinensi etc.; gleichzeit. Abschrift (V) — Coll. Rom cod. Barberin.  
XVI, 42 fol. 46<sup>a</sup>—55<sup>b</sup> Abschr. 17. Jahrh. (B). — Gedruckt theil-  
weis Raynaldus Ann. eccl. 1536 § 39 aus B.

R<sup>me</sup> in Christo pater ac domine. etsi hesterna die nonnulla  
et sane multa etiam ad aliquot horas et quasi in profundam noc-  
tem inter nos contulerimus, visum est tamen mihi ut ea que ver-  
bis enarravi, scriptura aliqua utcumque brevi declararem. et quia  
hoc maxime profuturom ac conducibile et primo omnium loco  
San<sup>mo</sup> Domino Nostro placitum sperabam, nolui, qui semel ma-  
num ad aratum posui, retrospicere. et quanquam in primis pree-  
paratoriis<sup>3</sup> nonnihil attigerim quam necessarium sit universale

1) Francesco Contarini vertrat seine Vaterstadt bei K. Ferdinand vom Dezember 1534 bis zum April 1536: Nuntiaturberichte I, 1, S. 11.

2) Zu diesem Stück vgl. Nuntiaturberichte I, 2, Nr. 9 (besonders S. 80); danach bestimmt sich auch das Datum.

3) Praeparatoria futuri universalis nuper indicti concilii auctore

celebrare concilium, attamen, ut San<sup>mus</sup> Dominus Noster, alioquin sponte ad hoc divinissimum opus festinans, promptior et ad hoc inclinatior reddatur, putavi ut is qui sedet in altissima sede veluti speculator aliquis et supremus vicarius Christi, convertat oculos suos et circumspiciat universum orbem christianum: quod si Sua Sanctitas pientissimos oculos suos converterit ad Germaniam, illico inveniet hanc inclitam nationem undequaquam infinitis protemodum haeresibus et erroribus, ne dicam impietatibus, plenam ac refertam etc.<sup>1</sup>

Nec est quod San<sup>mum</sup> Dominum Nostrum a celebratione concilii movere aut absterrere debeat quod Lutherani venturi non sint. faciat Sua Sanctitas quemadmodum in Esaia legitur et exclamat dicens: omnes sitiens venite ad aquas!<sup>2</sup> expandat tota die manus cum Christo, quem praedicamus, crucifixus et dicat: venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos<sup>3</sup>. invitet et vocet omnes ad hanc coenam concilii magnam, neque curet si quaerant excusationem in peccatis. faciat quod speculatoris officium est. insonet tuba et praemoneat, faciat officium summi pastoris, reducat et reportet errantes oves ad gregem principis pastorum, qui Christus est, neque sinat sibi facile persuadere ut non sint Lutherani venturi, si salvum conductum Caesaris habituri sint. nam pro universalis celebrando concilio institerunt non modo Catholici, sed et Lutherani et plus semel, Norimbergae quidem, Spirae, Augustae et Ratisponae. quodsi detractarent lutherani praedicatores venire, dicetur et objicietur illis a populo, quare non reddant orationem vilificationis fidei et doctrinae suae? neque tantopere curandum est, etiamsi personae praedicantium et seductorum praesentes non fuerint. satis sit San<sup>mo</sup> Domino Nostro et nobis Catholicis omnibus habere libros illorum, scire haereses et non ignorare errores ac malefacta illorum. quae si condemnata fuerint unanimi consensu patrum, adhuc dominus Deus servavit septem millia virorum qui non curvaverunt genua sua ante Baal; adhuc signatum est super nos lumen vultus tui, Domine! ed cedet sine dubio illorum absentia his ipsis in maximam confusionem, ignominiam et ruinam; crescat autem supra modum authoritas et reputatio San<sup>mi</sup> Domini Nostri et cathedrae divi Simonis Petri ac Romanae ecclesiae. festinet

Joanne Fabro episcopo Viennensi, ex Oeniponte 4 julii 1536: gedruckt Raynaldus 1536 § 37 (nebst der Antwort des Papstes in § 38); vgl. Nuntiaturberichte a. a. O. S. 77 Anm. 2.

1) Weiter bei Raynaldus (über die Ketzereien und die Notwendigkeit eines Konzils).

2) Jes. 55, 1.

3) Matth. 11, 28.

itaque neque differat San<sup>mum</sup> Dominus Noster appropinquare et corpore et animo semel indicto concilio, et bene speret, jactet suum cogitatum in domino, qui dirigit procul dubio gressus Sanctitatis Suae. nam non tam nostrum quam Christi negotium agitur, et ipse in hac nave Petri est, etiamsi modo dormierit, clamantibus nobis „Domine salva nos, perimus“! illico ac repente surget imperabitque ventis et mari et fiet tranquillitas magna. agitatur et fluctuat, ut verum fateor, navicula Petri, sed nou summergitur. validum enim et potens est imperium domini jam dormientis in nave. rogavit ille pro Petro ut non deficeret fides illius, et exauditus est pro sua reverentia.

Quodsi non celebretur, et mature, concilium jam indictum, desperata res erit reliquorum Catholicorum, quorum proh dolor reliquiae paucae sunt. submurmurabunt perpetue Lutherani ficta et figura esse quae de concilio publicavit et intimavit apostolica sedes. dicent pontificem metuere sibi ob malam causam. et ecce quid fiet: velint nolint optimi quique praetrahentur in nationale concilium, de quo toties in comitiis imperialibus sermo est habitus et conclusio facta. subsequentur et provinciales synodi: exutient cervices ab obedientia sedis Romanae, nam id totum adversarii cogitant ut diruentur ecclesiae, diruentur et monasteria. prohibebuntur omnes ne Romam eant, ne quam obedientiam posthac et de cetero faciant. haec tam certa sunt et formidanda ut nihil certius vel cogitari vel dici possit.

Et videat Sua Sanctitas ab exemplo regni Bohemiae. illic enim semel extincto archiepiscopo Pragensi et dirutis monasteriis per Taboritas et Ciscam, nulli oratores, nulli etiam utcunque catholici reges potuerunt obedientiam Romanae sedi debitam ex toto recuperare aut restituere. utile itaque iratos et incensos Germanorum animos placare fuerit et insolentes gladio verbi Dei et auctoritate ecclesiae convincere. nam si duo aut tres congregati fuerint in nomine meo, inquit Christus, ero in medio eorum<sup>1</sup>. quodsi Deus pro nobis, qui contra nos<sup>2</sup>?

Jam facile Rev. Vestram Dominationem subodorari et capere arbitror quam necessarium et utile fuerit celebrare concilium. restat ut quedam declaremus quae partim scire et partim facere oporteat.

Fuit et est sententia mea quod San<sup>mus</sup> Dominus Noster, antequam e Roma discedat, habeat adversariorum editos libros. horum autem quidam in linguam Germanicam versi sunt, quidam autem conscripti lingua latina. et horum copia sit ingens; nihilominus apprime necessarium esse puto quod coemantur hii qui

1) Matth. 18, 20.

2) Röm. 8, 31.

sunt in catalogo signato de littera A<sup>1</sup>. modus autem coemendi non est alius quam quod Nornbergae, Augustae, Basileae aut Argentinae, quisquis is fuerit, studiose pro exemplaribus laboret et inveniet apud bibliopolas. neque facile sciri potest quanto pretio emantur aut constabunt. sed si de una quaque materia decem exemplaria (quemadmodum necessarium fore puto) corradi et coemi debeant, quingenti ducati vix sufficient. certe meum non est uniuscujsque libri certum ponere pretium. scio ego hominem in his rebus versatum, qui ad bonum et honestum computum ista curaret Romamque perferri faceret.

Visum est et antea mihi valde oportunum ut libri qui per Germaniam editi sunt et quorum authores veteres sunt theologi, pari modo coemantur; sed quia forte in Italiā a doctis perlatis sunt, minor forte de hiis cura habenda est; sed ne quid negligi possit, ecce catalogum praebeo signatum littera B, in quo videre licet qui sint inter theologos antiqui et quorum copia possit Francfordiae vel alibi comparari<sup>2</sup>.

Et quia plurimum juvabit habere Catholicorum libros qui contra haereticos his proxime viginti annis praeteritis, quibus irrupt et irrepsit et proh dolor praevaluit Lutheranismus, fortiter pugnarunt, hos poterit videre Rev. Dominatio Vestra catalogo signato per C.<sup>3</sup> ceterum cum inter illos nonnulli mortui sunt et in praesens in memoria tenendum est superstites vivere alias, quos in catalogo signato per D videre datur<sup>4</sup>, omnino consultum erit, immo consultissimum ut quantocius San<sup>mus</sup> Dominus Noster scribat iisdem, et unicuique singulariter, ut excerpta seu extracta haereticum seu errorum comportent.

Erunt autem distribuendi labores hoc modo, ut scribatur doctori Joanni Eckio<sup>5</sup>, quatenus triplicem subeat laborem: primo ut comportet Lutheri Zwinglii Oecolampadii et eorum sequacium haereses, errores, dissidentias et contradictiones, notetque in quo libro, sub quo titulo vel capite et quibus verbis una quaque haere-

1) Dieses Verzeichnis findet sich im Cod. Vat. 3919, fol. 284<sup>a</sup>—288<sup>a</sup>, überschrieben (fol. 283<sup>a</sup>): Catalogus hereticorum quorundam librorum, qui primo loco videntur necessarii esse sub aliquibus concordantibus exemplaribus, u. s. w. Ein anderes noch reichhaltigeres Verzeichnis findet sich in der gleichen Handschrift fol. 258<sup>a</sup>—267<sup>a</sup>. Morone sandte am 17. Dezember der Kurie il catalogo de li libri heretici havuto dal vescovo di Vienna, d. i. wohl das erstere Verzeichnis. Nuntiaturberichte I, 2, S. 80, Nr. 10; vgl. auch Nr. 11.

2) Findet sich Cod. Vat. 3919, fol. 289—291, und Cod. Barberin. XVI, 42, fol. 56—58; vgl. Nuntiaturberichte I, 2, S. 80, Z. 19f.

3) Abgedruckt unten; vgl. Nuntiaturberichte a. a. O. Z. 20f.

4) Unten abgedruckt.

5) Ein dem angeführten Cod. Vat. entnommenes Verzeichnis Eckscher Schriften s. im Anhang zu diesem Stück.

resis scripta sit; quodque adjiciat brevi compendio quare putet et sentiat hanc vel illam haeresim reprobandam esse, et quod lucide declareret num sit vel antiqua vel nova haeresis, et ubi atque in quo concilio damnata. secundo ut lapsus et errores quos haereticci in vertendo et pervertendo ntrumque testamentum admiserunt, in unum et breve compendium colligat. tertio ut suos et aliorum Catholicorum, etiam Lutheranorum libros comportet et secum in Italiam tempore concilii ferat.

Doctori Federico Nauseae injungendum esse puto ut Dominationi Vestre Rev. offerre non gravetur ea quae [de] centum graminibus nationis Germanicae contra sedem apostolicam conceperit, et quae contra sacramentarios et Anabaptistas, etiam seditiones apostatas faciant, e scripturis colligat et in unum comportet.

Doctor Joannes Cocleus decem et octo libros nondum editos habet, in quibus ex ordine describit totam Lutheri et Lutheranorum tragoealias quasi annales. hos libros conducibiles esse puto, ut habeat San<sup>mus</sup> Dominus Noster et hi qui ad concilium deputati sunt. nam valde conductet ex illis videre tot sectas, scissuras, rebelliones et seditiones omnes ex hoc uno malo ortas et pullulatas<sup>1</sup>, et San<sup>mus</sup> Dominus Noster in principio concilii per exagerationem detestari debebit hujusmodi inauditas cruentas tragedias; nam ex hoc uno evangelio Lutheri depravato perierunt rusticorum plus quam centum millia anno quidem 1525. num hoc sit vere predicare et illustrare evangelium, dicat pontifex, optimi quique cogitent et judicent, quando omnino soli hii spetiosi pedes evangelizantium sunt, qui pacem evangelizant et bonum annuntiant. scripsit et idem Philippicas contra Philippum Melanchthonem, scripsit et quaedam alia quae si habita fuerint, multum proderunt<sup>2</sup>. illi injungendum est ut ipse colligat haereses et errores precipuos. attamen excerptoribus mandandum erit ne<sup>3</sup> nimis subtiliter et superciliose vel curiose excerptant. scripsit tres libros alios nondum editos contra diversas haereses Lutheri, cui puto injungendum ut et hos libros edi et publicari faciat. sed et in hoc genere felicissimus est ut contradictiones in unum colligat; propterea illi injungendum esse puto ut cogitet et laboret in unum comportare, ubi et quomodo dissideat a se Lutherus; secundo in quibus et quantis dissideat Lutherus a suis Lutheranis, hoc est Carolstadio Zwinglio et Oecolampadio, Anabaptistis et

1) Randvermerk in B (fehlt V): Hi libri non sunt edendi, ne Lutherani ad majores insanias excitentur. sunt tamen communicandi San<sup>mo</sup> Domino Nostro. Gemeint ist natürlich die Historia de actis et scriptis Lutheri.

2) Vgl. das im Anhang zu diesem Briefe abgedruckte Verzeichnis der Schriften des Cochlaeus.

3) V und B ut.

hujus farine hominibus; tertio ut in unum colligat quomodo et ubi Lutherani, qui jurarunt in verba Lutheri, inter se discrepent.

Sed et hoc attendere debet San<sup>mus</sup> Noster quod, quam primum tunica illa inconsutilis Christi apud Germanos scissuram habere coepit, non modo principes et civitates, sed et passim vilissima oppida cooperunt novam religionis formam et normam firmare et statuere. constituerunt itaque super baptismo, missa, de ceremoniis ac rebus hujusmodi multa et quasi jure jurando firmarunt sese haec in perpetuo servare velle. sed infidelium et impostorum est mos ut nunquam sibi ex aequo constent, ut omni vento doctrine agitantur neque sint aut permanere possint stabiles. propterea mox et paucō post tempore mutaverunt statuta, constitutiones et ordinationes, et ridenda res est quoniam Lutherani non solem in una provintia, sed in una civitate, in una domo, immo in una mensa nunquam convenient. ut itaque San<sup>mus</sup> Dominus Noster et coetus concilii sacer videre et expendere possint quo spiritu schismatico et vertiginis agitati sint Lutherani, propterea conducibile erit ut doctor Eckius et doctor Coclus diversas diversarum provinciarum et civitatum ordinationes, normam et antique religionis novatricem in manus sumant, et extra hanc, ubi, quibus in locis, quam varie et quam contradictorie ordinationes in se, a se et inter se discrepent. hoc habitu lucrabimur populum communem, ut sint intellecturi omnes Lutherum et Lutheranos non habere spiritum Dei, cuius proprium hoc est ut per omnia sibi convenient, sibi consentiat et sui similis sit. et hic videbunt omnes tale monstrum ut etiam poetae priorum seculorum nunquam tale finixerint, et pulcrum erit<sup>1</sup> regnum Diaboli tot habere capita, tot habere monstra. et revera miranda res est quod huius qui nec unius sententiae vel opinionis sunt, adhuc novis federibus et colligationibus in rebus et negotiis Dei et Caesaris velint esse juncti. oportebit itaque dissolvere hoc modo colligationes et fasciculos impietatum. ad haec excerpta meliores non erunt quam doctor Eckius et doctor Coclus.

Pro sacrificio missae — ibi enim cardo rerum vertitur — et pro veritate sacramenti, pro communione sub utraque specie valebit Nausea, Eckius, Coclus, Vicelius et doctor Mesingerus ordinis predicatorum. et hic fortiter pugnandum erit<sup>2</sup>.

De doctore Georgio Vicelio hoc scire debet San<sup>mus</sup> Dominus Noster quod ille aliquandiu et ad decennium perpetuum sedet ad pedes Lutheri et adhaesit illi; tandem ubi intellexit hanc doctri-

1) So V B; Raynaldus: planum fiet.

2) Hier endet der Abdruck bei Raynaldus.

nam non esse ex Deo, sed ex patre diabolo, rediit ad ecclesiam et interea firmissime pro religione nostra pugnavit. laudandus erit in hoc San<sup>mo</sup> Domino Nostro: et quia in tribus linguis valde doctus est, propterea injungendum erit ei ut in unum comportet haereses Lutheri et Philippi Melanchthonis, etiam Justi Jonae, Jodoci Coqui ac Pomerani, quodque suos libros germanicos aliquot latinos faciat et lapsus in interpretando utroque testamento a Lutheranis commissos in unum colligat.

Doctor Joannes Mensingerus ille quidem totus pauper est et necesse est ut juvetur aliqua liberalitate pontificis. nam etsi Catholici omnes, inter quos Coeleus, Mensingerus, Vicelius, Dietenberger, cupiant, velint bene et feliciter succedere rem religionis nostrae vere et indubitate, nihilominus prae paupertate non possunt nec habent, et multos scripserunt libros bonos nondum impressos, qui si fuerint impressi, plurimum proderunt. et quare non vellet Rev. Dominatio Vestra de hac re commonere pontificem optimum maximum, ut aperiret manum suam et daret illis benedictionem? uno vel duobus millibus ducatis possunt omnes contentari. hoc frustra a Martiali poeta productum est:

Sunt Maecenates, non deerunt, Flacce, Marones  
Virgiliumque tibi vel tua rura dabunt<sup>1</sup>.

Et quid dicam? dominus ordinavit ut qui evangelium praedicant, de evangelio vivant, et qui servit altari, vivere debet de altari<sup>2</sup>. non alligabis os bovi tritauranti<sup>3</sup>.

Caeterum sunt adhuc multi theologorum, quorum aliqui scripserunt libros necdum ediderunt, aliqui sese paratos ad concilium fecerunt et faciunt quotidie. puto non esse nec fore inutile si Rev. Dominatio Vestra faceret etiam ad se triginta vel quadraginta brevia mitti sine inscriptionibus, quibus San<sup>mus</sup> Dominus Noster hortaretur eos et unumquemque, ut in unum redigeret et colligeret haereses et errores adversariorum ecclesiae Dei et confutationes eorundem.

Salvus conductus a Sacra Caesarea Majestate omnino et carissime petendus est, nam alioquin sine salvo conductu Caesaris Lutherani non venient, immo causam, ansam et excusationem querent ne minus veniant aut venire teneantur: hoc autem salvo conductu habitu non erit quod obganniant et quod cavillentur se secure venire non potuisse.

Episcopi Italiae cohortari debent fratres ut quantum fieri potest sophisticas et anulae<sup>4</sup> fabulas posthabeant, ne Lutherani

1) Martialis Epigr. 8, 56, 5.

2) 1 Kor. 9, 13.

3) 5 Mos. 25, 4 (1 Kor. 9, 9).

4) So V (nicht ganz deutlich); B annales.

putent quod ex cisternis dissipatis et quae aquas non habent, velint potum praebere.

Sto in prima sententia ut aliquot viri docti et modesti aliarum nationum Lutheranos ad partem convenient et ad gremium ecclesiae reducere stndeant; sed illos oportet plene instructos esse et deliberatissime loqui. sunt enim adversarii velut anguillae, quae cito elabuntur e manibus.

De actis conciliorum Florentini, Pisani, ultimi Lateranensis forte Sua Sanctitas dedit ordinem. sed jam hoc faciendum puto quod Sua Sanctitas mittat viginti brevia apostolica sine superscriptione ad certos prelatos et abbates, ut illi ad melius promovendum concilium mittant veteres necdum impressos, si quos habent, pro religione libros in suis bibliothecis, et maxime si quae acta habent in pergameno vel graece vel latine scripta antiquorum conciliorum. scribendum est autem his qui signati sunt in scheda per E<sup>1</sup>.

Consului ut denuo excuderentur ea quae de primatu Petri et Romanae ecclesiae edita sunt, ut iterum ederentur. et in hoc non possum quod dedi consilium<sup>2</sup> mutare. divendita enim sunt omnia exemplaria, et quemadmodum in odium cleri Romani factus olim vir magnus haereticus, ita adversariorum animi sunt exacerbati contra sedem apostolicam, ut etiam ausi fuerint scribere Petrum nunquam fuisse Romae, contra quam prius inauditam heresim scripsit Coccoles, scripserunt et alii: et videretur non esse nec fore inutile si et in hoc genere praemoniti essent qui illuc venturi sunt. quod Rev. Dominatio Vestra petit ut dem eorum nomina quibus San<sup>mus</sup> Dominus Noster vel pecuniis vel beneficiis subvenire possit: de hoc scheda signata per F<sup>3</sup>.

De Bohemis nihil certi constitui potest, nisi cum illic Pragam venerit Regia Majestas, poterit institui et tractari negocium eo modo quem declaravi<sup>4</sup>.

Sunt et abusiones et revera non paucae, quae passim Germanos utriusque status irrepserunt. quae si reformatae non fuerint, malo, immo pessimo exemplo erunt nec facile poterit certa constitui pax aut concordia. videretur mihi quod Dominatio Vestra Rev., cum Pragam venerit, vocaret ad se doctorem Eckium, qui aberit forte per quatuor dietas, doctorem Coccolem, qui aberit per tres dietas; forsan superveniret tertius; et cum Nausea noster sit nobiscum in aula, possemus multas res conferre et schedam seu massam abusionum in Germania in unum colligere, ita ut